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Parathénie

Ky raport i transparencés &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e nenit 10 t& Ligjit
Nr. 06 / L-032 pér Kontabilitetin, raportimin financiar dhe auditimin e publikuar né
Gazetén Zyrtare t&é Republikés sé Kosovés nr. 3, i datés 19 prill 2018

Ky raport i transparencés &shté njé deklaraté publike pér klientet, komitetet ¢ auditimit, rregullatorét dhe publikun e gjeré pér
angazhimin ton€ pér t€ ofruar shérbime oilésore (& sigurisé pér organizatat anémbané botés. Klientét tang€ mé (€ drejté presin q&
ne t&€ kemi politika dhe procedura t&€ vendosura qé nénkuptojné cilesing dhe nivelin e shérbimit qé ata marrin nuk &shté vetém
nje model, por i qéndrueshém, pavarésisht se ku veprojné.

Ky raport shpjegon se si funksionon firma, si sigurohemi gé t& kryejmé auditime té cilésisé mé té larté dhe t& pérshkruajmé
ekspertizén, gjerésiné dhe thellésiné e firmés soné dhe té PFC LLC.

Ky raport i transparencés pérshkruan politikat dhe procedurat té cilat ishin né zbatim gjaté gjithé vitit 2023,

)

Muhamet Feka
N& emér té PFC,
.’/ .

.

Drejtor
Prishtiné,
26 Néntor 2024
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Struktura ligjore, pronésia dhe geverisja

PFC LLC("Firma"] &sht& shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e inkorporuar n& Republikén e Kosovés mé 13 Korrik 2015dhe
pastaj e ndryshuar ne emertim nga PKF LLC ne PFC LLC ne dhjetor te vitit 2019. Data e pérmbushjes s& Kompanis€ &shté 16
dhjetor 2019.Adresa e regjistruar e selisé sé saj &shté "Rruga Josip Rela H. 1 Kati I1I Nr.12 Prishting, Republika ¢ Kosovés..

Veprimtaria primare ¢ regjistruar e firmés sipas Agjencisé s¢ Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés ("ARBK"] &shté me Kodin

6920 - Kontabiliteti, mbajtja e librave dhe aktivitetet e auditimit dhe konsulenca tatimore. Firma &shté e regjistruar né
Késhillin pér Raportim Financiar t& Kosovés - KKRF dhe i &shté dhéné leja e punés Nr. 34 e léshuar ne Korrik 2015.

Deri mé 31 dhjetor 2023, kompania ka t& punésuar gjithsej 4 punonjés te rregullt dhe angazhon edhe praktikant nga fakultetit

Ekonomik her pas here per ndoni periudhe abngazhimi me periudhé té caktuar praktike. Kompania ka 2 auditor€ ligjoré.

Kapitali i regjistruar i firmés &shté 5000 euro. Né vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023, struktura e
pronésis¢ €shi€ si vijon:

Muhamet Feka - personi individual banor ne Republiken e Kosoves - posedon 70% Auditor Ligjor

Naser Sinani - individ, banor i Republiken e Kosoves me 30% Auditor ligjor

Struktura e geverisjes sé firmés pérbéhet nga:

Drejtori i Pergjithshem ekzekutiv Muhamet Feka

+  Agjentét e regjistruar / Drejtorét.

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023, personat e autorizuarté firmés pér qéllime administrative jané:

+  Muhamet Feka Drejtore

Anétarésimi me rrjetet globale

PFC LLC nuk &shté njé firmé anétare e ndoni rrjeti te jashtem te firmave te auditimit .

PFC LLC

PFC LLC &shtg firmé profesionale per shérbimet, duke shérbyer né njé bazé t€ géndrueshme klientele e q&

pérfshin shumé institucione financiare nga e ksperienca e Partnerit Kryesor te Audimit edhe ne Kompani te jashtme te
Auditimit si Delloite ge nga Viti 2003 deri 2006 dhe pastaj ne firmen Lokale te Auditimit Audit Tax &FAS nga viti 2007 deri
deri ne 2015 Eksperienca joné éshté ne , korporata dhe biznese re t& vendit. Ekipi yn& ofron nj& gamé t& ploté t& shérbimeve

profesionale duke pérfshiré auditimin, taksat dhe konsulencat, duke kombinuar industring e ndryshme dhe ekspertizén e

biznesit,

PFC LLC

PFC LLC &shté njé nga firmat ku partneret kan mbi 25 vjet eksperiencé profesionale t€ pavarur t€ sigurimit, taksave dhe
késhillimit. Firma dhe menaxhmenti i saj ndihmojné organizatat dinamike t& zhbllokojné potencialin e tyre pér rritje duke ofruar

késhilla kuptimplote dhe t& zbatueshme pérmes njé game té gjeré shérbimesh. Ekipi yne i udh&hequr nga partneré té arritshém

né kéto firma, pérdorin njohuri, pérvojén dhe ekspertizen pér t& zgjidhur ¢éshtje komplekse pér klientét né& pronési private,

publike ..
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Kontrolli i menaxhimit té cilésisé

PFC LLC ka ndértuar dhe zbatuar njé sistem t& brendshém t& kontrollit t& cilésisé i cili bazohet né politikat dhe
procedurat e vendosura nga PFC LLC, mé tutje kérkesat e Standardit Ndé&rkombétar pé&r Kontrollin e
Cilésisé nr. 1 t& léshuar nga IFAC dhe legjislacioni i Republikés sé Kosovés. Sistemi i kontrollit t& cilésisé i firmés synon t&
arrijé objektivat e méposhtme:

+  operacionet efikase t& firmés,
+  Raportimi i arsyeshém financiar, dhe
pajtueshméria me standardet profesionale dhe legjislacioni.
Qasja e sistemit t& menaxhimit t& cil&sisé bazohet né identifikimin e rrezigeve, gjé qé i mund&son Firmés t'i pérgjigjet

ndryshimeve né mjedis. Nj& gasje e till€ synon t& sigurojé pérmirésim t& vazhdueshém dhe pérmbushje t& kérkesave t& ndryshme
rregullatore.

Procedurat e kontrollit t& cilésisé t&¢ PFC LLC
Gjaté vitit 2023, sistemi i krijuar i menaxhimit t& cilésisé ishte plotésisht né pérputhje me standardet e méposhtme té cilésisé
profesionale, t& publikuara nga organet ¢ Federatés Ndérkombétare t& Kontabilistéve (IFACj:

«  Standardi Ndérkombétar pér Menaxhimin e Cilésisé 1 (ISQM 1]: Menaxhimi i cilésisé pér firmat gé kryejné auditime ose
rishikime té pasqyrave financiare, ose sigurime té tjera ose angazhime té shérbimeve té ndérlidhura

+  Standardi Ndérkombétar pér Menaxhimin e Cilésisé 2 (ISQM 2): Rishikimet e Cilésisé s& Angazhimit

+  Standardi Ndérkombétar i Auditimit 220 (i rishikuarj: Kontrolli i Cilésisé& pér Auditimet e Informacionit Historik
Financiar

- Kodii Etikés i IESBA pér Kontabilistét Profesionisté

Firma monitoron sistemin e saj t& kontrollit té cilésisé né ményré té vazhdueshme, i cili gjithashtu pérfshin kontrollin e
brendshém t& angazhimeve t& pérzgjedhura té pérfunduara. Firma vleréson sistemin e menaxhimitté cilésisé né baza vjetore.

Sistemi i menaxhimit té cilésisé

Sistemi i monitorimit t& cilésisé sé Firmés pérfshin: Politikat dhe procedurat e dokumentuara pér cilésing e operacioneve
(Manuali i Menaxhimit t& Cilésis€), rolet dhe pérgjegjésité e pércaktuara rreptésisht pér zbatimin e politikave dhe procedurave,
si dhe mbikéqyrjen e krijimit dhe efeldivitetit operacional té sistemit t& vendosur t& menaxhimit té cilésisé, pérmes proceseve té
méposhtme:

+  identifikimin e rrezigeve pér arritjen e objektivave (& cilésisé;
+  hartimin dhe zbatimin e pérgjigjeve ndaj rrezigeve t& vlerésuara té cilésisé;

+  monitorimin e hartimit dhe efikasitetit operacional té politikave dhe procedurave duke monitoruar aldivitetet e integruara
né procese; dhe

+  Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit t&€ menaxhimit t& cilésisé né rastet kur identifikohen fusha pér pérmirésim, duke
kryer analiza rrénjésore dhe duke zbatuar veprime korrigjuese.
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Objektivat e postés sé sistemit t& menaxhimit t& cilésisé jané:

Té ofrojé njé qasje t& bazuar né rrezik pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé;

Té sigurojé pajtueshméri me ligjet dhe kérkesat rregullatore;
«  Té hartojé, zbatojé dhe sigurojé funksionimin e njé sistemi t& menaxhimit (& cilésisé q& ofron siguri té arsyeshme se:

. Firma dhe punonjésit e saj p&rmbushin pérgjegjésité e tyre né pérputhje me standardet profesionale dhe kérkesat
ligjore dhe rregullatore, si dhe t& kryejné angazhimet né pérputhje me standardet dhe kérkesat; dhe
+  Raportet e auditimit korrespondojné& me rrethanat.

. Té hartojé dhe zbatojé procedurat e duhura t& kontrollit t& brendshém té cilésisg, identifikimin e shkaqeve t& mangésive
dhe

planin e veprimeve pértejkalimin e mang@sive; dhe
+  T& sigurojé q& Firma &shté fleksivbile dhe e afté pért'iu pérgjigjur ndryshimeve né mjedis (rregullatore, teknike,
mjedisore, etj.

Sistemi i menaxhimitté cilésisé pérbéhet nga komponentéte méposhtém:

Qeverisja dhe Udhéheqja

Firma ka krijuar njé& strukturé drejtuese e cila:

«  zotéron aftési, autoritet dhe integritet t& mjaftueshém té nevojshém pér t& kryer né ményré efektive rolin e tyre;
promovon njé kulturé t& brendshme qg njeh cilésing si thelbésore né kryerjen e t& gjitha angazhimeve;

- percepton mjedisin dhe jep mendime t& ndryshme pér t& ofruar shérbime me cilési t& larté;

. demonstron pérkushtim pér pérmirésimin e sistemeve t& brendshme dhe pérdorimin e tyre pér t&€ mbéshtetur ofrimin e
shérbimeve me cilési té larté;

- nuk ka dhe nuk ka punon me firma té tjera anétare té¢ PFC LLC pasi nuk jemi rrjet.
Menaxhmenti &shté pérgjegjés dhe monitorojné funksionimin e sistemit t& menaxhimit t& cilésis¢, zhvillimin e
politikave dhe procedurave t& reja, si dhe sanksionimin ¢ duhur né rast t& mospérputhjes me politikat dhe procedurat e pércaktu-

ara. N&é baza vjetore, béné njé vlerésim dhe vlerésuan se sistemi i menaxhimit t& cilésis¢ ofron siguri
té arsyeshme se objektivat e sistemit t& menaxhimit t& kontrollit jan& p&rmbushur.

Sipas sistemit t& vendosur t& menaxhimit & cilésisg, t& gjithé punonjésit e Firmés jan€ (& detyruar g€ pas punésimit dhe mé pas
né baza vjetore, t& nénshkruajng njé deklaraté se kané lexuar, kuptuar dhe zbatuar politikat dhe procedurat sipas sistemit té
menax- himitté cilésisé.

Kérkesat etike

Firma ka vendosur kérkesat pérkatése etike né ményré qé:

- angazhimet t& kryhen né ményré etike, té garté dhe t&€ ndershme;

- pért& shmangur shérbimet q& pérfshijné ose nxisin sjellje joetike; punonjésit t& kryejné detyrat e tyre né ményré
objektive;

+  bashk&punimi me rregullatorét;
«  respektimin dhe mbrojtjen e konfidencialitetit t& informaoionit t& marré népérmjet marrédhénieve profesionale dhe té
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biznesit.

T€ gjithé punonjésit e Firmés jané pérgjegjés ndaj klientéve dhe firmés qé njohin dhe zbatojné rregullat dhe parimet etike né
punén etyre dhe kryerjen e angazhimeve t& auditimit né pérputhje me kérkesate Koditté Etikés pér Kontabilistét Profesionisté
té publikuar nga Bordi i Kontabilistéve t& Standardeve Ndérkombétare (& Etikés.

Pranimi dhe vazhdimésia e angazhimit

Firma ka krijuar dhe zbatuar politika dhe procedura t& pérshtatshme pér pranimin, zgjatjen ose térhegjen e angazhimeve. Politikat
dhe procedurat e vendosura synojné & ofrojné siguri t& arsyeshme q& Firma pranon dhe vazhdon me angazhimet e auditimit
bazuar né siguriné e marré mé paré né lidhje me:

+ Integritetin e klientit;
- Kompetencén e anétaréve t€ ekipit t& angazhuar, kapacitetet né dispozicion, koha dhe burimet:
Pajtueshmériné me kérkesat etike.min e personave me aftési dhe kompetencé té pérshtatshme profesionale pér kryerjen e

detyrave té& punés;

+ Ruajtjen ¢ kompetencés profesionale t& punonjésve népérmjet edukimit t& vazhdueshém profesional dhe vierésimit té
njohurive t€ punonjésve.

Performanca e angazhimit

+ Firma ka vendosur dhe zbaton procedurat e duhura q& sigurojné konsistencé né cilésing e kryerjes sé angazhimeve.
Procedurat kryesore pérfshijné:

+ Njohja e anétaréve t& ekipit me natyrén, kompleksitetin dhe koh&zgjatjen e angazhimit, detyrat, pérgjegj@sité dhe
komunikimin e tyre;

+  Procesi i pérputhshmérisé me standardet e zbatueshme té& angazhimit;
+ Proceset e mbikéqyrjes mbi kryerjen e angazhimit dhe menaxhimit t& ekipit t& angazhimit;

* Metodat e kontrollit t& ekzekutimit t& detyrave t& punés, vlerésimet e réndésishme t& béra dhe raportimi né formé raporti
nga auditimi i kryer;

» Vlerésimi i pérshtatshméris¢ dhe mjaftueshmérisé s¢ dokumentacionit nga angazhimi, si dhe pércaktimi i kornizés kohore
dhe shtrirjes sé kontrollitté angazhimit;

*+  Proceset e pérditésimit t& metodologjive, politikave dhe procedurave pér kryerjen e angazhimeve té auditimit.

Monitorimi

Firma ka krijuar dhe zbatuar politika t& pérshtatshme pér kontrollin e cilésisé s¢ angazhimeve ng ményré qé:

ofrimin e nj€ sigurie t€ arsyeshme q& politikat dhe procedurat e menaxhimit t& cilésisé jané relevante, t& pérshtatshme dhe
funksionale
« né ményré efektive;
« kryerjen e njé kontrolli t& brendshém té cilésisé s& angazhimeve t& pérfunduara né baza periodike; dhe
*  identifikimin e faldoréve t& pérbashkét pér dobésité e identifikuara dhe marrjen e veprimeve té duhura pér tejkalimin e
tyre.

Rishikimi i cilésisé s& performancés s€angazhimeve &shté njé proces veganérisht i réndésishém né sistemin e menaxhimitté
cilésisé. Firma ka vendosur dhe zbatuar procedurat e duhura té rishikimit & cilésisé né nivel angazhimi q& ofrojn& nj& vlerésim
objektiv té vlerésimeve t& réndésishme t& béra nga ekipi i auditimit gjaté ekzekutimit t& angazhimit, si dhe konkluzioneve t&
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arritura gjaté formulimit t& raportit t& auditimit. Firma aplikon metodologjiné dhe kriteret e duhura, t& zhvilluara nga firma né
kategorizimin/profilimin e angazhimeve n& aspektin e rrezikutté grupitté auditimit dhe rrezikutté angazhimit. Bazuar né
vlerésimin e korrelacionit midis kétyre dy rrezigeve t€ lidhura n& njé model t& pérshtatshém, Firma pércakton se pér cilat
angazhime do té caktohet nj& person q& do té& kryej& njé rishikim t& pavarur té cilésisé t& nj& angazhimi t& kryer (recensues i
cilésiséj. Njé rishikim i pavarur i cilésisé éshté i detyrueshém pér angazhimet e auditimit t& klientéve t& listuar, si dhe pér
kompanité me interes publik.Firma ka vendosur dhe zbaton kritere t& veganta pér pérzgjedhjen dhe emérimin e inspektorit t&
cilésisg, t¢ cilat bazohen né kompetencén profesionale, pérvojén dhe ekspertizén, zotérimin e licencave profesionale, pavarésingé
dhe objektivitetin e inspektorit. Procedurat e kryera nga kontrolluesi i cilésisé s& angazhimit pérfshijné:

+  Diskutim me partnerin e angazhimit;
+  Rishikimi i pasqyrave financiare - subjekt i auditimit dhe raporti i auditimit;

+  Kontrollimi i dokumenteve té pérzgjedhura t& punés, veganérisht lidhur me vlerésimet dhe konkluzionet e réndésishme té
auditimit;

- Shtrirja e kontrollit té cilésisé sé angazhimit varet nga kompleksiteti i angazhimit dhe rreziku i papérshtatshmérisé sé raportit
t€ auditimit n& rrethana t& caktuara.

Deklarata e Pavarésisé

Para fillimit t& aktiviteteve t& planifikuara n&€ angazhimet ¢ auditimit, ¢do anétar individual i ckipit nénshkruan nj¢ deklaraté t&
pavarésis¢ dhe ia dorézon até partneritté angazhimit. Partneri i angazhimit kontrollon dhe verifikon q& nuk ka konflikt interesi
dhe pengesa pérsa i pérket pavarésisé s¢ anétaréve té ekipit té angazhimit.

Rishikuesit e cilésisé sé rotacionit té partneréve dhe angazhimit

Firma ka vendosur kriteret dhe procedurat ¢ duhura (& rotacionit t€ detyrueshém t& partnerit t& angazhimit dhe personave
pérgjegjés pér kontrollin e kontrollit t& cilésisé s&é angazhimeve me klientét me interes publik pas skadimit t& nj& periudhe
maksimumi shtaté vjegare. Kéta persona nuk mund té ripunésohen né ekipin e auditimit para skadimit té dy viteve té tjera pas
periudhés s¢ angazhimit t& tyre.

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t€ dhénave
Firma ka vendosur dhe zbaton masat e duhura n& lidhje me konfidencialitetin dhe mbrojtjen e té dhénave si njé nga kérkesat

themelore profesionale. Aktivitetet e biznesit, t& dhénat dhe informacionet financiare t& klientéve trajtohen si konfidenciale t&

biznesit.

Zhvillimi i vazhdueshé€m profesional

Aftésité teknike dhe pérvoja e stafit toné pérfagésojné burimin mé té madh qé ne ofrojmé pér klientét tang. Pér t& siguruar
zhvillimin e ploté té kétyre aftésive dhe garancité mé t& mira pér demonstrimin e kétyre pérvojave, Firma kérkon gé punonjésit
e saj té zotérojné nivelin e duhur t& licencave profesionale né fushén e tyre. Politika e pérgjithshme e Firmés né fushén e arsimit

&shté té ofrojé trajnime pér personelin e saj. né lidhje me aktivitetet ¢ tyre dhe nivelet e njohurive dhe ekspertizés. Nevojat pér
trajnim pércaktohen nga Menaxhmenti i Firmés, né pérputhje me nevojat pértrajnim t€ punonjésve.

Plani i trajnimit pércaktohet né baza vjetore dhe ¢do punonjés duhetté marré 10 org trajnim né vit ndersa Auditoret deri ne 40
ore EVP obligativ nga Rregullatoret.

Pavarésisht se shumica e trajnimeve teknike kry hen brenda veté firmave anétare, PFC LLC organizon gjithashtu trajnime dhe
programe té vazhdueshme (& destinuara pér stafin e auditimit né lidhje me metodologjiné dhe standardet pér auditimin,
teknologjing e duhur dhe SNRF..
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Monitorimi i jashtém

Gjaté shkurtit 2020, pérfagésuesit e SHKCAK kan& shqyrtuar aktivitetet vjetore t& raportuara pér vitin kontabél té pérfunduar
mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 t& auditoréve t& regjistruar ligjorté Muhamet Feka dhe Naser Sinani .

Objekt i rishikimit ishte vlerésimi i pérputhshmérisé s¢ procedurave t& auditimit t& kryera me kérkesat e Standardeve
Ndérkombétare t& Auditimit - ISA.

NE& bazg t€ rishikimit ata kan& dhan disa rekomandime per tu implementuar ne te ardhmen si dhe kerkes per disa ndjekje te EVP
obligative dhe te cilat po i reespektojme dhe permbushim..

Pavarésia
Firma ka hartuar, zbatuar dhe monitoruar zbatimin e politikave dhe procedurave pérkatése pér t& garantuar pavarésing,
integritetin dhe objektivitetin né kryerjen e auditimit dhe angazhimeve té tjera té sigurimit gjatg vitit 2023,

Si njé firmé audituese PFC LLC, i kérkohet ¢ miratojé politika dhe procedura qé jané krijuar pér té
mbrojtur pavarésiné né angazhimet ¢ sigurimit dhe pér t€ identifikuar rrethanat q& mund t& pérb&jné nj& konflikt interesi.
Politikat dhe procedurat e pavarésisé globale bazohen n& Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté té Borditté Standardeve
Ndérkombétare t& Etikés me shtesa pér & rregulluar pajtueshméring me pavarésiné toné globale dhe proceset e kontrollit t&
marrédhénieve ndérkombétare. Firmés i kérkohet t'u pérmbahet kérkesave rregullatore vendore aty ku jané mé kufizuese.

Procedurat e pranimit t& klientit
Arritja e pérsosmérisé profesionale nénkupton pranimin dhe mbajtjen e klientéve q& ndajné objektivate PFC LLC pér cilésing
dhe integritetin.

PFC LLC vendos kriteret kryesore t& caktimit t& sigurimit Te cilsise q& firmat e njohura dhe eksperienca jone pérdorin pér té

vlerésuar detyrat e mundshme.
Edukim i i vazhdueshém profesional

PFC LLC deklaron se gjaté vitit 2023 ka inkorporuar té gjitha politikat e auditimit t& dizajnuara pér t& siguruar gé
auditorét kan& vazhduar t& ruajné kompetenoén e tyre pérmes pérmirésimit t¢ vazhdueshém té njohurive teorike, aftésive
profesionale dhe vlerave t& tyre né pérputhje me standardet profesionale dhe rregulloret ligjore pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme t& organizuara nga Firma. dhe institucionet tjera relevante né vend.

Gjaté vitit 2023, stafi i Firmés ka marré pjesé né disa trajnime teknike me minimum 40 oré pér punonjés.

Deklaraté mbi efektivitetin e sistemit t& kontrollit té brendshém té firmés

Gijate vitit 2023, PFC LLCka zbatuar politikat dhe procedurat per funksionimin efektiv te sistemit te brendshem te kontrollit te
cilesise.

Prishtiné,
26.11.2024

Nenshkruar nga |
Muhamet Fekz\i\J /
Drejtor /
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Deklarata e pavarésisé
PFC LLCLLC ka ndértuardhe zbatuar politika dhe procedura te brendshme lidhur me shqyrtimin e brendshém t&

pajtueshmerisé dhe pavaresisé. Kéto politika dhe procedura jané realizuar plotésisht gjaté vitit 2023.

Prishting,
26 Nentor 2024

Lejuar nga:

Muhamet eia )
Drejtor 4

Bazat pér shpérblimin e partneréve té firmés

Firma zbaton kriteret e méposhtme né pércaktimin e shpérblimit t& partneréve t& auditimit:

Pérgjegjésia

Shpérblimi pércaktohet né bazg t& nivelit t&€ pérgjegjésive t& alokuara pér partnerin, si dhe pozitén né hierarking profesionale t&
Firmés.

Rezultatet e arritura

Shpérblimi pércaktohet né bazg té rezultateve té arritura, cil&siné e performancés dhe afatet e pérmbushura gjaté kryerjes sé

angazhimeve.

Zyret tona

PFC LLCLLC

“Josip Rela H.1 Kati [1I.Nr. 12
10 000 Pristina
Republika e Kosovés

T +383 44 145 757
T +383 44 145 757

https://pfellc.info
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